#9 PROVINCIA

= DI REGGIO EMILIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 99 DEL 23/02/2017

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SP27 BAISO-ROTEGLIA AL KM 3+390
IN COMUNE DI BAISO - 1° E 2° LOTTO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E
SUPPLETIVA, SENZA AUMENTO DI SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE
IMPEGNATA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 & stata affidata ai dirigenti
titolari di centri di responsabilita I'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attivita dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per I'approvazione del Bilancio di
Previsione 2017 & stato rinviato al 31/03/2017;

Visto 'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano I'esercizio provvisorio;
Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 590, del 06/10/2016, sono stati approvati i progetti
esecutivi degli interventi di messa in sicurezza della SP27 Baiso-Roteglia, al km 3+390
— 1° lotto e 2° lotto, in Comune di Baiso, concludenti rispettivamente nell'importo di €
485.000,00 e nellimporto di € 125.000,00, come risulta dal seguente quadro
economico riepilogativo complessivo:

Progetto
§P27 §P27
DESCRIZIONE km 3+390 km 3+390 TOTALE

1° lotto 2° lotto
Lavori €351.267 88 €97 044 75)€ 448.312,63
Onerisicurezza €E4.37160 £€2.722,50 €7.09410
TOTALE LAVORIIN APPALTO €355.639,48| €99.767,25(¢€ 455.406,73
LV A Tavori(22% ) €T78.240 69 € 21948 80]€ 10018949
Indaginigeognostiche €21520,06 E0,00] €21.520,06
Spese tecniche perprogettazione, C.5.P .,
Direzione Lavori, C.§ .F. €19.287,03 E0,00] €19.287,03
Deposito sismico progetto esecutive €150,00 €000 €150,00
Contributo Autorita LavoriPubblici(ANAC) € 195,00 €30,00 €225,00
Spese dibollo,assicurazione verificatore, prove di
laboratorio €450,00 £€0,00 €450,00
Im previstie arrofondamenti (IVA inclusa) €8.657,74 €3.053,95] €11.711,69
Incentivo (art.113,0.Lgs. 50/2016) €860,00 €200,00 €1.060,00
Ribasso e minore IVA
Totale somme a disposizione €129.360,52] €25.232,751¢€ 154,593,271
TOTALE COMPLESSIVO €485.000,000€125.000,00[€610.000,00

- con determinazione dirigenziale n. 673 del 02/11/2016, a seguito dell'esito di procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, i relativi lavori sono stati
aggiudicati, in via definitiva non efficace, divenuta efficace in data 09/12/2016, alla ditta
Gaetti Costruzioni Srl, sede legale in Via Costa Mangone, 1/A a Montefiorino (MO) —
C.F/Pl. 00161870365, con il ribasso del 14,14%, corrispondente all'importo
complessivo netto di € 392.015,61 di cui € 384.921,22 per lavori e € 7.094,10, per oneri

Determinazione N. 99 del 23/02/2017
pag. 2/8



per la sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dal seguente quadro economico
riepilogativo complessivo rimodulato, tenuto conto che Iimporto complessivo
contrattuale esatto ammonta a € 392.015,32, anziché € 392.015,61, come
erroneamente riportato in contratto:

Progetto Contratto
§P2T §P27 §P27 §P21
DESCRIZIONE km 3+390 | km 34390 TOTALE km 34390 | km 34390 TOTALE
1° lo tto ' lotto 1° lotto ' lotto
Lavori €300 067 88 €0T.044 75 € 448310 63 €301.50860 €8332262 £304.921 00
Onerisicurezza ELITI00) €720 500 €T.004 10 €437060] €2.720 500 €7.00410
TOTALE LAVORIIN APPALTO €395.600 48 € 00767 25 € 455406, 73] €305.970,20 €0604512 £392.015 31
VA lavori(20% ) ET0.04060] €20.04080) € 100009 40 €67 303 44 € 1892005 €86.04337
Idaginigeognostiche E21.5020,08 E000f €20.520,08] €21.520,08 €000 €21.820,08
Spesetecniche perprogettazione, C.5.P .,
Direzione Lavori C.§.F, E10.087.0 EQ.00) E19.28703] €19.287.03 E0.00) €19.287,03
Deposito sismico progetio esecutive £150,00 €000 £150,00 £ 150,00 £0.00 £150,00
Contributo Autoritd LavoriPubblici (ANAC) £195,00 £30,00 £215,00 £195.00 £30,00 £215,00
Spese dibollo, assicurazione verificatore, prove di
laboratorio £450,00 £0,00 £450,00 £450,00 £0,00 £450,00
Imprevistic arrotondamenti(IVA inclusa) 0657741 €309 05) €101 60 €8.657,74) €3.08399
Icentivo (art.013,0.Lgs. 50/2016) £860,00 E200,00f €1.060,00 £860,00 €2 000 £1.060,00
Ribasso e minore [VA E00.506 83 €16.74100] €77.337 53
Totale somme a disposizione €120.360,50) €25.230, 75 €154 503207 €179.009,80 €38.954,88 €217.984 68
TOTALE CONPLESSIVO € 405000000 €125.000,00[€610.000,00]€485.000,00(€125.000,00[€610.000,00

i lavori sono stati consegnati, in via d'urgenza, in pendenza del contratto, in data
28/11/2016;

in data 01/02/2017 é stato stipulato il contratto Ord. n. 5/2017;

a seguito dell'evoluzione del movimento franoso tra il momento del rilievo (giugno

2016) e l'esecuzione dei lavori (dicembre 2016), si € riscontrato un peggioramento
dello stato di conservazione della paratia esistente;

in particolare la spinta del corpo di frana, nell'ambito del 1° lotto ha portato al parziale
ribaltamento delle opere in elevazione e alla fessurazione del muro di contenimento in
cemento armato sul tratto posto a monte sul lato sinistro del corpo di frana;

in ragione delle criticita riscontrate, non presenti in fase di progetto, € emersa la
necessita di demolire le opere in cemento armato esistenti (muro e cordolo di
fondazione) e di ripristinare le stesse opere in cemento armato con una sezione
rinforzata;

nell’ambito delle attivita di ripristino della paratia, si prevede la ricostruzione delle opere
direttamente sui pali di fondazione esistenti; per questi si prevede la scapitozzatura per
garantire 'adeguato immorsamento al cordolo di fondazione del nuovo muro;

analogamente a seguito delle mutate condizioni altimetriche del profilo morfologico di
frana presente all'atto di realizzazione dei lavori, per agevolare 'accesso dei mezzi al
campo pozzi durante le attivita di monitoraggio e di manutenzione ordinaria delle
opere, si € deciso di rialzare il rilevato della pista di servizio fino alla quota del piano
viabile della strada provinciale in argomento;

Determinazione N. 99 del 23/02/2017
pag. 3/8



per la realizzazione del rialzo della pista, si prevede la costruzione di un muro in
cemento armato di contenimento ubicato al piede del rilevato;

la Direzione Lavori ha, pertanto, redatto una perizia di variante e suppletiva, che
modifica alcune lavorazioni del progetto del 1° lotto, in conformita a quanto previsto dal
comma 1, lettera c¢), punti 1) e 2), dell'art.106, del D.Lgs. 50/2016, in quanto
determinata da circostanze impreviste e imprevedibili al momento della stesura del
progetto, ma che non altera la natura generale del contratto, nel rispetto di quanto
previsto al comma 7, del citato articolo;

per l'esecuzione delle opere previste in perizia € emersa anche la necessita di
concordare 7 nuovi prezzi (da NP1 a NP7), valutati (in assenza di specifiche voci nel
prezzario di riferimento) mediante un'analisi sulla base di valori di mercato, alla quale
verra applicato lo stesso ribasso offerto dall'impresa in fase di gara, pari al 14,14%, in
sede di contabilizzazione, dettagliatamente specificati nel verbale medesimo, redatto in
data 22/02/2017, conservato agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilita sostenibile,
Patrimonio ed Edilizia e sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall'appaltatore e dal
Responsabile Unico del Procedimento;

detta perizia, relativa al 1° lotto, concludente nell'importo complessivo di € 37.455,26,
aumenta l'importo contrattuale complessivo a netti € 429.470,58 di cui € 343.425,46,
per il 1° lotto, confermando l'importo a contratto del 2° lotto in € 86.045,12, senza
incremento della spesa complessiva originariamente impegnata, come risulta dal
seguente quadro economico di progetto riepilogativo:

i lavori inerenti la variante in parola non alterano la sostanza del progetto, né le
condizioni del contratto principale;

Contratte Variante | Contratho Differenza
§r1l §rat §r1l §P11 TOTALE §rat §P11
DESCRIZIONE km 34390 | km 34300 [ TOTALE | km 34390 [ km 3+390 | asequite | kn 3¢390 | km 34390 [ TOTALE
1" lotto 1 lotto 1" lotto 1 lotto variante 1" o tto 1" lotto

Lavori ESO0R0ER0) CRIITLRL € SRE00 D2 € FRO0NT B0 €03 FLLOTLE 420570 48] € 3T 455 08 EO00) €37.450,16
Onerisicurerza ELITUR0L €LTILR0 100000 €L3TTR0) €LT20 500 ET.00400 £000 £0.00 £0,00
TOTALE LAVORIIN APPALTO E0R0T0.000 06045 1) € 30000830 € TR ADN 40| € B0.045 A2 € 420470 50 € 3745526 EO00[ 63145508
VA, \avorim ] EOTIIT L) EIRAT00S) 062U 3T ETRA50 60 € 10900 03 €94 483 0% € 0.240 18 EO00[ €8.240.18
Indagini g pgnostichs RN EO00f E11H00,06( €21.50006 ED00] €21500,08 £0.00 £0.00 £0,00
Sp hep progeltazions, 6 .S.P
Dire: onCS E00.007.0) EO00f E10.287 00 €21.804 83 ED00] ELLRLLRY] £0830 80 000 €007 60
Depos \to progettoe geutive E150.00 £0,00 £190,00 £130,00 £000 E150,00 £0,01 £0,00 £0.00
Conm lorn La OriPubblici (ANAC E109 00 £30.00 £00000 £195.00 £30,00 £ 00 £0.00 £0.00 £0,00
Spese aHo assicurazions verificatore, prove i
lih0 atarm £450 00 £0.00 £450,00 £45000 £0,00 E4000 £0.00 £0.00 £0,00
In p vistie arrotondan enti[IVh inclise] EQERT T E051 0 EREIT T E051 0 £0,00
In¢ Iwo\ ity 0 Lys 500001 £ 860,00 L0001 €1.060,00 £460,00 L0001 €1.060,00 £0,00 £0,00 £0.00
Ribasso e minore VA EO0.000 53] OB TAT00) €TTAT 08] € 10383 B[ €16 TH000) € 20004 51)-€ 48035 01 EO000-€ 4820000
Totale sommea disposizione EATO00000) 3005408 € MIT.004 08 € LA 5T454] €004 B[ € 180000 40( € 3T 455,26 EO00[-€ 3745008
TOTALECONPLESSIVO EARE00000) € 025.000,00) € 610000000 € 4500000 € 125,000,000 € 610.000,00 £0,00 £0,00 £0,00

I'appaltatore ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve o eccezioni
di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale e in data

Determinazione N. 99 del 23/02/2017
pag. 4/8




22/02/2017 ha firmato l'atto di sottomissione, conservato in originale agli atti del
Servizio Infrastrutture, Mobilita sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, necessario per la
successiva regolazione contrattuale dei diversi lavori sopra descritti;

I'importo originario del progetto trova copertura alla Missione 10 - Programma 05 -
Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2017 in esercizio
provvisorio ed al corrispondente capitolo 5101 che verra inserito nel PEG 2017
(gestione residui), finanziato con il contributo del Fondo di Solidarieta dell’Unione
Europea, tramite I'Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Emilia-
Romagna, di cui alla determinazione dirigenziale n. 55 del 12/02/2016;

la maggiore spesa di € 37.455,26, relativa al 1° lotto, va imputata alla Missione 10,
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2017 in
esercizio provvisorio ed al corrispondente Cap. 5101, che verra inserito nel PEG 2017,
con esigibilita anno 2017, impegno n. 2390/2016, finanziati con il contributo del Fondo
di Solidarieta del’'Unione Europea, tramite 'Agenzia Regionale di Protezione Civile
della Regione Emilia-Romagna (determinazione dirigenziale n. 55 del 12/02/2016);

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il
Codice Identificativo della Gara (CIG) n. 6822482A3E e il Codice Unico del Progetto
(CUP) che per il 1° lotto € il n. C57H16001080002 e per il 2° lotto & il n.
C57H16001090002;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarita amministrativa del
presente atto;

DETERMINA

di approvare:

* la perizia di variante e suppletiva, relativa all'intervento di messa in sicurezza della
SP27 Baiso-Roteglia, al km 3+390 — 1° lotto, in Comune di Baiso, redatta dalla
Direzione Lavori, che determina un incremento contrattuale netto di complessivi €
37.455,26, aumenta l'importo contrattuale complessivo a netti € 429.470,58, di cui
€ 343.425,46, per il 1° lotto, confermando l'importo a contratto del 2° lotto in €
86.045,12, senza accrescere la spesa complessiva originariamente impegnata,
come risulta dal seguente quadro economico di progetto riepilogativo di raffronto:

Determinazione N. 99 del 23/02/2017
pag. 5/8


callto:2020109012
callto:2020109012

Contratte Variante | Contratho Differenza
§r1l §rat §r1l §P11 TOTALE §rat §P11
DESCRIZIONE km 34390 | km 34300 [ TOTALE | km 34390 [ km 3+390 | asequito | kn 3+390 | km 34390 [ TOTALE
1" lotto 1 lotto 1" lotto 1 lotto variante 1" o tto 1" lotto

Lavori ES00R0ER0) € RTITLR0 € SRE00 D2 € FR0RT 00 €03 FLLTLE 420570 48] € 3T 455 08 EO00) €37.450,16
Onerisicurerza ELITUR0L  €LTILR0 100000 €L3TTR0) ELT20 500 ET.00400 £0.010 £0.00 £0,00
TOTALE LAVORIIN APPALTO E0R0T0.000 06045 1) € 30000030 € TR ADN 48] € B0.045 A2 € 420470 50 € 3745526 EO00[ 63745508
VA, \avorim ] EOTIIT AL EORAT0NS) 0G24 3T ETRA50 60 € 10900 03 €94 48 03] € 0.240 18 EO00[ €8.240.18
Indagini g pgnostichs £ 0000008 EO00f E11H00,06( €21.50006 ED00] €21 500,08 £0.00 £0.00 £0,00
Sp hep progeltazions, 6 .S.P
Dire: onCS E00.007.0) EO00f E10.287 00 € 21804 83 ED00] ELLRLLRY] £0830 80 000 €057 60
Depos \to progettoe geutive £150.00 £0,00 £190,00 £150,00 £0.00 E150,00 £0,01 £0.00 £0.00
Conm lorn La OriPubblici (ANAC E109 00 £30.00 £00000 £195.00 £30,00 £ 00 £0.00 £0.00 £0,00
Spese aHo assicurazions verificatore, prove i
lih0 atarm £450 00 £0.00 £450,00 £45000 £0,00 E4000 £0.00 £0.00 £0,00
In p vistie arrotondan enti[IVA inclise] EQERT T E051 0 EREIT T E051 0 £0,00
In¢ Iwo\ ity 0 Lys 500001 £ 860,00 L0001 €1.060,00 £460,00 L0001 €1.060,00 £0,00 £0,00 £0.00
Ribassoeminore [VA EO0.000 53] OB TAr00) €TTAT 08] € 11383 B0[ €16 TH000) € 20004 51 -€ 48035 00 EO000-E 4820000
Totale sommea disposizione EATO.000 000 3005408 € MIT0008] € LA5T454] €004 B[ € 180000 40(-€ 3T 455,16 EO00[-€ 3745008
TOTALECONPLESSIVO EARE00000) € 125.000,00) € 610000000 € 4500000 € 125,000,000 € 610.000,00 £0,00 £0,00 £0,00

* il verbale nuovi prezzi (da NP1 a NP7), valutati (in assenza di specifiche voci nel
prezzario di riferimento) mediante un'analisi sulla base di valori di mercato, alla
quale verra applicato lo stesso ribasso offerto dall'impresa in fase di gara, pari al
14,14%, in sede di contabilizzazione, dettagliatamente specificati nel verbale
medesimo, redatto in data 22/02/2017, conservato agli atti del Servizio
Infrastrutture, Mobilita sostenibile, Patrimonio ed Edilizia e sottoscritto dal Direttore
dei Lavori, dall'appaltatore e dal Responsabile Unico del Procedimento;

di affidare I'esecuzione dei maggiori lavori alla ditta Gaetti Costruzioni Srl, sede legale
in Via Costa Mangone, 1/A a Montefiorino (MO) — C.F./P.l. 00161870365, che si & resa
disponibile a eseqguirli ai medesimi patti e condizioni del contratto principale;

di impegnare la maggiore spesa di € 37.455,26, alla Missione 10, Programma 05,
codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2017 in esercizio
provvisorio ed al corrispondente Cap. 5101, che verra inserito nel PEG 2017, con
esigibilita anno 2017, impegno n. 2390/2016, finanziati con il contributo del Fondo di
Solidarieta dell’Unione Europea, tramite 'Agenzia Regionale di Protezione Civile della
Regione Emilia-Romagna (determinazione dirigenziale n. 55 del 12/02/2016);

di dare atto che:

* l'importo originario dei due progetti trova copertura alla Missione 10 - Programma
05 - Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2017 in
esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 5101 che verra inserito nel PEG
2017 (gestione residui), finanziato con il contributo del Fondo di Solidarieta
dell’Unione Europea, tramite I'Agenzia Regionale di Protezione Civile della
Regione Emilia-Romagna, di cui alla determinazione dirigenziale n. 55 del
12/02/2016;

* l'appaltatore ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve o
eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale
e in data 22/02/2017 ha firmato l'atto di sottomissione, conservato in originale agli

Determinazione N. 99 del 23/02/2017
pag. 6/8



callto:2020109012
callto:2020109012

atti del Servizio Infrastrutture, Mobilita sostenibile, Patrimonio ed Edilizia,
necessario per la successiva regolazione contrattuale dei diversi lavori sopra
descritti;

* la perizia di variante e suppletiva, relativa al solo 1° lotto, non altera la natura
generale del contratto ed é stata redatta, a seguito di circostanze impreviste ed
imprevedibili al momento della stesura del progetto, in conformita a quanto previsto
dal comma 1, lettera c), punti 1) e 2), dell'art.106, del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto
di quanto previsto al comma 7, del citato articolo;

« con l'impresa appaltatrice si procedera alla stipula del relativo atto integrativo al
contratto principale, in modalita elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016.

Allegati:
- Computo metrico di perizia di variante SP27 km 3+390 -1° lotto
- Raffronto economico perizia di variante SP27 km 3+390 — 1° lotto

Determinazione N. 99 del 23/02/2017
pag. 7/8



Reggio Emilia, li 23/02/2017 IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile,
Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalita digitale ai sensi dell'art. 21 del d.Igs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, & conforme in tutte le sue
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con
o I del ...

Determinazione N. 99 del 23/02/2017
pag. 8/8



